PAGE

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АСКИЗСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

БИСКАМЖИНСКОГО ПОССОВЕТА

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

АСХЫС АЙМАА

ПИСКАМЧЫ ПОСЁЛОК ЧОБI
УСТАF - ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.11.2023г.

              рп Бискамжа

                                № 57
О создании
народной дружины

            Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 22.09.1993 N 959 "О мерах по усилению охраны общественного порядка на улицах городов и других населенных пунктов Российской Федерации" (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 06.07.1999 N 750), постановления Правительства Российской Федерации от 15.09.1999 N 1040 "О мерах по противодействию терроризму", в соответствии с п.2 ст.16 Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Бискамжинский поссовет, а также в целях улучшения правопорядка на улицах и в других общественных местах, с учетом требований граждан об обеспечении реальной защиты их прав и личной безопасности, Администрация Бискамжинского поссовета постановляет:
1. Утвердить прилагаемый состав народной дружины Бискамжинского поссовета (приложение 1).

2. Утвердить Положение о народных дружинах по охране общественного порядка на территории муниципального образования Бискамжинский поссовет  (приложение 2).

        3. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте администрации Бискамжинского поссовета в сети «Интернет».

4. Исполнение данного Постановления возложить на специалиста 1 категории администрации Бискамжинского  поссовета Комарову А.А.

         5. Считать утратившим силу постановление главы Бискамжинского поссовета от  10.11.2021  года  № 72 «О создании народной дружины».

Глава Бискамжинского поссовета                                                 Н.В. Прозорова
Приложение 1
к постановлению администрации
от 20.11.2023г. № 57
Состав народной дружины

Бискамжинского поссовета

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Год

рождения
	Место жительства
	Номер телефона
	Наименование объекта основной работы, должность

	1
	Комарова

Анна Аликовна
Командир НД
	1982
	РХ, Аскизский район, рп Бискамжа, ул. Болотная, 6-2
	8-983-257-79-80
	Администрация Бискамжинского поссовета, специалист 1 категории

	2
	Агапов

Сергей Георгиевич
	1961
	РХ, Аскизский район, рп Бискамжа, ул. Комсомольская, 4
	8-913-055-24-29
	МКП «Ресурс» мастер

	3
	Дорохина

Инна Вячеславовна
	1972
	РХ, Аскизский район, рп Бискамжа, ул. Железнодорожная, 7-6
	8-913-053-31-95
	МКУК ДК «Таёжный»,

директор

	4
	Филипцевич Марина Геннадьевна
	1982
	РХ, Аскизский район, рп Бискамжа, ул. Железнодорожная, 7-12
	8-993-033-34-30
	Бискамжинская СОШ, социальный педагог

	5
	Щекочихина Наталья Александровна
	1979
	РХ, Аскизский район, рп Бискамжа, ул. Железнодорожная, 7-2
	8-983-372-40-29
	Администрация Бискамжинского поссовета, ведущий экономист

Приложение 2
к постановлению администрации

от 20.11.2023г. № 57
Положение о народных дружинах по охране общественного порядка на территории муниципального образования Бискамжинский поссовет
Общие положения

1. Народная дружина (далее - НД) создается для совместной работы с органами внутренних дел для усиления охраны общественного порядка, профилактики и борьбы с правонарушениями и преступлениями на территории муниципального образования Бискамжинский поссовет.

2. Работа НД строится на строгом соблюдении законности. В своей работе члены НД руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Республики Хакасия, а также решениями и распоряжениями органов местного самоуправления, указаниями отдела внутренних дел Аскизского района и Положением.
3. НД создается на территории муниципального образования Бискамжинский поссовет, подчиняется администрации Бискамжинского поссовета.

4. Оперативное руководство осуществляется органом внутренних дел Аскизского района.
5. В НД принимаются граждане Российской Федерации, достигшие 18 лет, из числа рабочих, служащих, студентов, учащихся, пенсионеров, способные по своим личным, моральным, деловым качествам и состоянию здоровья успешно выполнять поставленные перед дружиной задачи по охране общественного порядка.

6. Руководство НД осуществляется его командиром.

7. Противодействие законной деятельности народных дружинников, посягательство на жизнь, здоровье, достоинство в связи с их деятельностью по охране общественного порядка влекут за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8. Контроль за деятельностью НД осуществляют: администрация Бискамжинского поссовета и уполномоченные лица отдела внутренних дел Аскизского района (в ходе выполнения задач по охране общественного порядка).
Основные задачи и функции добровольных народных дружин
1. Основные задачи НД: охрана прав и законных интересов граждан, активное участие в предупреждении и пресечении правонарушений (преступлений), охрана общественного порядка.
2. Члены НД, выполняя возложенные на нее задачи и руководствуясь действующим законодательством:
    - участвуют в охране общественного порядка на улицах и в других общественных местах, а также в поддержании порядка во время проведения различных культурно-массовых и спортивных мероприятий;
    - оказывают содействие правоохранительным органам в их деятельности по укреплению общественного порядка и борьбе с правонарушениями (преступлениями);
    - участвуют в работе по профилактике правонарушений, детской безнадзорности;
    - принимают меры по оказанию неотложной помощи лицам, пострадавшим от несчастных случаев или правонарушений (преступлений), а также находящимся в общественных местах в беспомощном состоянии, участвуют в спасении людей, имущества и поддержании общественного порядка при стихийных бедствиях и других чрезвычайных обстоятельствах.
Порядок создания и организации работы НД

1. НД учреждается администрацией Бискамжинского поссовета на организационном собрании лиц, желающих вступить в дружину.

2. Прием в народную дружину производится на строго добровольных началах на общем собрании дружинников или на заседании штаба дружины на основании личного заявления при наличии согласования из отдела внутренних дел Аскизского района по кандидату.
3. Режим работы НД организуется исходя из условий оперативной обстановки, необходимости обеспечения охраны общественного порядка, безопасности при проведении различных общественно-политических, спортивно-массовых, культурных мероприятий, а также с учетом профилактических мероприятий, проводимых правоохранительными органами на территории муниципального образования Бискамжинский поссовет.
4. Дружиннику вручаются: удостоверение, повязка и памятка, в которой излагаются основные обязанности и права дружинника. С дружинниками организуется изучение Положения, законодательных и иных нормативных актов, регламентирующих охрану общественного порядка и борьбу с правонарушениями, форм и методов работы народных дружин с последующей сдачей зачетов на знание нормативной базы. Только после этого дружинник допускается к исполнению своих обязанностей.

5. Дружинник, совершивший поступок, не совместимый с этим званием, или не выполняющий свои обязанности, исключается из народной дружины. Решение об исключении принимается на общем собрании дружинников или заседании штаба дружины. Исключенный из дружины сдает удостоверение. Дружинники, обратившиеся с просьбой об освобождении их от обязанностей дружинника, выбывают из состава дружины. Решение о выбытии принимается штабом. Выбывший из состава дружины сдает в штаб удостоверение.

Формы и методы работы добровольных народных дружин

1. Члены НД осуществляют свою деятельность только во взаимодействии со штатными сотрудниками отдела внутренних дел Аскизского района путем:
       - патрулирования на улицах и других общественных местах, проведения рейдов по выявлению и пресечению правонарушений (преступлений) и лиц, их совершивших;
      - проведения индивидуальной воспитательной работы с лицами, допускающими правонарушения, разъяснения гражданам законодательства, проведения бесед с родителями несовершеннолетних, допускающих правонарушения.
Обязанности и права дружинника

1. Народный дружинник обязан:
        - активно участвовать в охране общественного порядка, в работе по предупреждению правонарушений, воспитанию граждан в духе соблюдения закона, оказывать содействие правоохранительным органам в их деятельности, комиссии по делам несовершеннолетних (КДН);
         - защищать честь, достоинство, а также права и законные интересы граждан, быть тактичным и вежливым в обращении с гражданами. Принимать предусмотренные законом меры к пресечению преступных посягательств и иных антиобщественных действий и проявлений;
         - четко и добросовестно выполнять требования командира дружины и ее штаба, а также указания работников полиции при проведении совместных мероприятий по охране общественного порядка;
         - строго исполнять законодательные и другие правовые акты, настойчиво овладевать формами и методами борьбы с правонарушениями, постоянно расширять знания Российского законодательства;
         - своевременно сообщать в штаб дружины, органы полиции и иные государственные органы и общественные организации ставшие ему известными факты подготавливаемых или совершенных преступлений, о возникновении стихийных бедствий или о других чрезвычайных обстоятельствах, угрожающих безопасности граждан, а также принимать меры к предотвращению их вредных последствий;
         - при исполнении обязанностей - опрятный внешний вид, носить нарукавную повязку, иметь при себе удостоверение дружинника.

2. Народный дружинник в ходе совместного с сотрудником отдела внутренних дел Аскизского района выполнения обязанностей по охране общественного порядка, находясь в его оперативном подчинении, имеет право:
         - требовать от граждан соблюдения установленного общественного порядка и прекращения правонарушений;
         -  сообщать по средствам связи в отдел внутренних дел Аскизского района о нарушении правопорядка, участвовать при составлении протокола сотрудниками правоохранительных органов;
        -  беспрепятственно входить на стадион и другие общественные места для пресечения возникших там правонарушений, с согласия администрации этих мест для выполнения обязанностей по обеспечению общественного порядка;
        - пользоваться бесплатно при исполнении обязанностей по охране общественного порядка телефонами предприятий, учреждений и организаций.

Взаимодействие правоохранительных органов с НД

1. Правоохранительные органы по согласованию с начальником отдела внутренних дел Аскизского района оказывают всемерное содействие и поддержку НД в выполнении возложенных на них задач, дают командирам народных дружин необходимую для деятельности дружин информацию о правонарушениях, оказывают помощь в обеспечении дружинников юридической литературой, участвуют в работе общих собраний дружинников, заседании штаба дружин, оказывают методическую и другую помощь.
2. Администрация Бискамжинского поссовета обеспечивает организацию повседневного взаимодействия с НД, в необходимых случаях инструктирует дружинников, оказывает методическую помощь дружинам в планировании и учете работы, проводит по согласованию со штабом НД совместные мероприятия по охране общественного порядка и предупреждению правонарушений. Во время проведения таких мероприятий, оперативное руководство работой дружинников осуществляют соответствующие должностные лица органов внутренних дел.

3. Сотрудники отдела внутренних дел Аскизского района участвуют в проведении занятий по обучению членов дружины формам и методам работы по охране правопорядка и профилактике правонарушений, изучению основ уголовного, уголовно-процессуального, административного и других отраслей законодательства.
Материально-техническое обеспечение НД

        Необходимыми помещениями, инвентарем, мебелью, канцелярскими принадлежностями НД обеспечивается администрацией Бискамжинского поссовета.
Источник финансирования: бюджет муниципального образования Бискамжинский поссовет.